
DRG Nyt – Juni 2010 – Side 1

DRG NYT – Juni 2010

I dette nummer •	 Sommerhilsen fra formanden 

•	 Fra Generalforsamling 2010 

•	 Branche skoser kommune for oppustet udbud

•	 Designere skaber nye velfærdsløsninger 

•	 Etisk Råd: velfærdsteknologi og robotter

•	 Guldmann modtager fornem hæderspris

•	 Håndbog om gode overgange for unge med handicap

•	 HMI Temadag - Valg af hjælpemidler til svært overvægtige personer 

•	 Kommuner frygter udbudsbøvl med ny lov  

•	 Mere snak skal fremme udbud

•	 Generationsskifte i Vendelet

•	 Projekt - Styrkelse af arbejdsmiljøet i ældreplejen gennem intelligent teknologi

•	 Agent i Israel ?

•	 Udbud – Jysk Fællesindkøb

•	 Arbejdstilsynet har smidt håndklædet i ringen

•	 To ting fra Eksporten

Så kan man vist roligt i skrivende stund sige, at sommeren er kommet til Danmark – og 
er der noget bedre en godt dansk sommervejr - næppe.

Som nyvalgt formand for DRG vil jeg derfor benytte lejligheden til at ønske alle i DRG 
en rigtig god sommer ; men samtidig vil jeg også benytte lejligheden til at takke den 
afgåede formand Bendt Apollo Rasmussen for hans utrættelige og kvalificerede indsats 
i DRG igennem snart en menneskealder; Der er ingen tvivl om at DRG’s positive posi-
tion både på de bonede og knap så bonede gulve herhjemme som i udlandet i en stor 
udstrækning kan henføres til Bendt indsats (man kan diskutere hvilken gulvbelæg-
ning vedlagte billede tilhører). Det er derfor rigtig godt at DRG i en periode også 
fremover kan  nyde godt af Bendts viden og netværk i udvalgte ad hoc opgaver.

Jeg vil samtidig også benytte lejligheden til at byde den nye bestyrelse i DRG (se ne-
denfor) velkommen i arbejdstøjet. Jeg ved, at I alle har en stor lyst til at kaste jer over de 
aktuelle udfordringer, som vi står over for  inden for hjælpemiddelområdet enten det er 
inden for landets grænser eller på den internationale bane . 

Og netop udfordringer er der nok af. Så lad os derfor satse på at vi i fællesskab kan 
holde skruen i vandet og tackle de udfordringer og muligheder, som markedet - uagtet 
den aktuelle krise - byder os. For på den lange bane ved vi jo alle, at både demografi- og 
politikudviklingen tegner godt for vore ordrebøger, hvis vi forstår tilpasse og forny vores 
ydelser og produkter. 

Sommerhilsen fra Formanden 

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_06_2010/0115766.jpg
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_06_2010/0115766.jpg
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Derfor en opfordring til alle medlemmer om at engagere jer mest muligt i DRG, så vi kan 
stå sammen om at varetage branchens interesser bedst muligt 

Og endelig velkommen i arbejdstøjet til både medlemmer, bestyrelse og sekretariat.

Med sommerlig hilsen

Tommy Jensen 

Lige godt 50 medlemmer havde fundet vejen til Hotel Randers den 3 juni 2010, hvor 
DRG holdt sin generalforsamling . 

På dagsordenen var :

1. 	Valg af dirigent.  – Erik Lehm blev valgt

2.	 Formandens beretning. – [ Beretning kan læses her ]

3.	 Fremlæggelse af regnskab 
	 Fremsendt regnskab for 2009 for DRG f.m.b.a. blev godkendt Samtidig 

blev der orienteret om budget 2010

4.	 Fastlæggelse af kontingent for 2011 – Uændret kontingent vedtaget  

5.	 Behandling af indkomne forslag – Der var ikke indkommet forslag 

6.	 Valg til DRG’s bestyrelse: 

	 I forlængelse af den afholdte generalforsamling i DRG og et efterfølgende kon-
stitueringsmøde i bestyrelsen er DRG bestyrelsen nu sammensat som følger:

	 • Tommy Jensen – Ropox  (Formand) 
	 • Torben Helbo - R82 (Næstformand – internationale relationer) 
	 • Per Buus – Vela (Næstformand – Nationale relationer) 
	 • Annett Axelsen – Guldmann (nyvalgt) 
	 • Pia Christiansen – Protac (nyvalgt) 
	 • Jan Bill Henschke – Minicrosser 
	 • Lars Kofoed – Borringia 
	 • Claus Lund Albertsen – Pressalit Care 
	 • Jørn Iversen – Jørn Iversen aps 
	 • Ivan Philipsen – Botved (nyvalgt) 

	 • Niels Erik Mathiasen – HMI (kommiteret) 
	 • Leif Otterstrøm – Instrulog (suppleant) 

Den ”nye” bestyrelse afholder sit første reelle møde ultimo august. 

7.	 Evt. – Ingen punkter 
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Fra Generalforsamling 2010 

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_06_2010/Formandens_beretning_2010.doc
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Storkommune stillede trykopgaver for årligt 10 millioner kroner i udsigt, men omsætnin-
gen blev kun halvanden million. 

Nok er Århus smilets by, men Grafisk Arbejdsgiverforening (GA) glæder sig langt fra over 
en rammeaftale indgået i 2007. Landets næststørste kommune stillede nemlig trykopga-
ver for årligt 10 millioner kroner i udsigt, men den årlige omsætning blev blot halvanden 
million - og mange trykkerier brugte tid og kræfter på at få aftalen.

33 grafiske virksomheder bad ifølge GA’s blad, De Grafiske Fag, om materiale. 14 af 
dem bød ind på rammeaftalen, der forpligter 900 institutioner og afdelinger under År-
hus Kommune til bruge de godkendte trykkerier. Fire blev fravalgt af kommunen, og de 
tilbageværende 10 kæmpede om at komme med i rammeaftalen, og det lykkedes for 
fem virksomheder. 

Århus Kommune har ikke noget præcist svar på, hvorfor de udmeldte 10 millioner 
skrumpede ind til en syvendedel.

- Vi har nu høstet nogle erfaringer, som vi kan bruge fremadrettet i forbindelse med et 
nyt udbud. Det er bestemt beklageligt, hvis vi har skuffet vores leverandører med en 
mindre omsætning end lovet, lyder det blandt andet i et skriftligt svar til GA.

Færre hænder til at løfte flere opgaver. Det er velfærdssamfundets store udfordring i 
fremtiden. Et projekt på Regionshospitalet Randers viser, hvordan serviceydelser kan 
designes smart. Separate sengestuer og ekspertsygeplejersker er nogle af de tiltag, som 
skal skabe positive forandringer for de såkaldte krydspatienter og sikre effektivearbejds-
gange på hospitalet.

Servicedesignprojektet på Regionshospitalet Randers havde fokus på de såkaldte kryds-
patienter. Det er patienter med flere behandlingskrævende diagnoser. Disse patienter 
oplever ofte at blive flyttet mellem afdelinger, få udsat deres behandling og møde for-
skellige læger. Projektet under-søgte, hvordan man kan sikre krydspatienter en sammen-
hængende og effektiv behandling i trygge omgivelser.

Metoderne, som ide- og designbureauet Hatch & Bloom brugte, var blandt andet work-
shops og deltagende observationer. Resultatet af projektet blev, at hospitalet etablerede 
sengestuer særligt indrettet til patienter med flere lidelser. Desuden blev én koordi-
nerende læge og en række ekspertsygeplejersker fast tilknyttet denne patientgruppe. 
Hospitalet indførte også farvekoder til at systematisere journalerne. Dermed blev infor-
mationerne gjort overskuelige og lettere at finde.

 

Det Etiske Råd forholder sig kritisk, men overvejende positivt, til robotter og velfærds-
teknologi i plejesektoren, fremgår det af ”Sociale robotter - udtalelse fra Det Etiske Råd 
2010”. 
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Etisk Råd: velfærdsteknologi og
robotter

Designere skaber nye
velfærdsløsninger

Branche skoser kommune
for oppustet udbud
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I udtalelsen er sælrobotten Paro benyttet som et konkret eksempel på en velfærdstek-
nologi i brug. Paro er således også brugt i disse passager om teknologiers etiske aspek-
ter, som er citeret fra side 16 i den 26 sider lange udtalelse: 

”Det Etiske Råd er positivt indstillet over for anvendelsen af sociale robotter som fx ro-
botsælen Paro i sammenhænge, hvor en sådan teknologi kan indgå som supplement til 
den øvrige pleje og terapi. Det Etiske Råd synes også, man bør fremme velfærdstekno-
logi, der kan overtage dele af den kropslige pleje, som for mange mennesker kan virke 
overskridende i forhold til intimitetsgrænser, og som desuden kan medvirke til at lette 
det nogle gange fysisk hårde arbejde, som plejepersonalet ellers må leve med.” 

”Det er dog afgørende vigtigt, at disse teknologier aldrig bliver indført som en erstatning 
for egentlig menneskelig kontakt, samvær og omsorg. Tværtimod mener Det Etiske Råd, 
at det bør tilstræbes at anvende teknologierne med henblik på, at de menneskelige res-
sourcer kan reserveres til ydelsen af former for omsorg, som i langt højere krav kræver 
egentlig menneskelig kontakt – nemlig omsorg gennem ømhed, berøring, samvær og 
samtale. I samme åndedrag må Rådet imidlertid slå fast, at den gode omsorg ofte hæn-
ger sammen med handlinger, der er bundet til en nødvendighed eller afhængighed: 
ømhed, berøring, samvær og samtale er omsorgsformer, der ofte opstår ud af, at der er 
et behov for hjælp i form af støtte til kropslig pleje, at komme rundt, etc.” 

Se hele udtalelsen [ her ] 

V. Guldmann A/S har fået tildelt Kong Frederik den Niendes Hæderspris for 
sin eksportindsats.

”Kong Frederik den Niendes Hæderspris for fortjenstfuld indsats for dansk eksport” hed-
der den eksportpris, som blev overrakt den 14. juni til Carsten og Jørgen Guldmann 
samt Bendt Apollo Rasmussen på Kongeskibet Dannebrog af prins Henrik. 

Prisen uddeles én gang årligt til virksomheder, der har udvist særlig fremragende indsats 
til fremme og udvikling af Danmarks eksport af varer og tjenesteydelser. Udover Guld-
mann modtager også Henning Larsen Architects, Milestone Systems, Carl Hansen og 
Søn og DAT-Schaub prisen.

I sin tale til prismodtagerne sagde formand for eksportrådet og næstformand i komiteen 
for Frederik den Niendes Hæderspris, Sten Scheibye bl.a. ”Det er glædeligt, at årets 
prismodtagere har formået at komme igennem krisen med meget høje eksportandele. 
Selv i hårde tider har virksomhederne forstået at omstille sig og udnytte de globale 
markedsmuligheder.”

Guldmann’s eksportandel er vokset fra 50 pct. i 2003 til 69 pct. i 2009, hvor den pri-
mære vækst har været i USA og England.

”Vi er meget glade for den anerkendelse, som hædersprisen er, både for os som virk-
somhed, men i højere grad skal anerkendelsen tildeles vores medarbejdere, herunder 
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Guldmann modtager fornem
hæderspris

http://www.etiskraad.dk/sw25854.asp
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også vores datterselska-
ber og partnere/distribu-
tører. Sidstnævnte udgør 
et vigtig fundament for 
vores tilgang til marke-
derne. Vi vil selvfølgelig 
benytte os af hæderspri-
sen, når vi markedsfører 
os i udlandet, hvor en 
pris som denne vægter 
tungt,” siger CEO Car-
sten Guldmann.
  
 

Servicestyrelsen udgiver en håndbog om gode overgange for unge med handicap. 

•	 Hvordan forbedrer vi overgangen fra ung til voksen for unge med handicap? 
•	 Hvordan samarbejder vi på tværs i kommunen? 
•	 Og hvordan inddrager vi den unge og forældrene i overgangen?

Håndbogen ”Overgange for unge med handicap” har fokus på sagsbehandlingen om-
kring overgangen ved det 18. år. Der er lagt vægt på nyttig information og konkret 
inspiration.
[ Håndbog: ”Overgange for unge med handicap” ]

24. august 2010, Comwell Kolding.
På temadagen vil der være fokus på valg af hjælpemidler til svært overvægtige personer 
og erfaringer med at anvende ekstra store hjælpemidler samt de krav, disse stiller til det 
omgivende miljø. Flere svært overvægtige personer giver udtryk for, at de gerne vil ses 
som  hele mennesker og ikke kun identificeres med deres vægt. Hvilke krav stiller det til 
kommunikationen mellem den professionelle og borgeren? Hvad skal man som profes-
sionel være opmærksom på at få med i sine observationer, behovsvurderinger og valg 
af hjælpemidler? Hvilke specielle fysiologiske forhold skal der tages hensyn til? Hvilke 
hjælpemidler findes, og hvordan får man et overblik?

Arbejdsmiljøet for den professionelle spiller en større og større rolle i valg af løsninger, 
men hvilke krav til pladsforhold og det fysiske miljø stilles i forbindelse med håndtering 
og aktiviteter hos den svært overvægtige borger?

Håndbog om gode overgange
for unge med handicap

HMI Temadag - Valg af
hjælpemidler til svært over-
vægtige personer

Eksportchef hos Guldmann A/S, Bendt Apollo Rasmussen, 
modtager her prisen, som overrækkes af prins Henrik ombord 
på Kongeskibet Dannebrog. Foto: Finn Brøndum.

http://www.servicestyrelsen.dk/wm155031
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Temadagen omhandler emner som: Fysiologi og helbred, Etik og kommunikation, 
Forflytning, Analyse, overvejelser og valg af hjælpemiddel,  Krav til pladsforhold og over-
vejelser vedr. det fysiske miljø omkring overvægtige personer.

Program, tilmelding og yderligere oplysninger kan ses her:
Temadag - Valg af hjælpemidler til svært overvægtige

Og nu hvor vi taler om den højere vægtklasse er der på HMI hjælpemiddelbase nu kom-
met en ny genvej til hjælpemidler til svært overvægtige.

Det er nu muligt at se en samlet liste over produktgrupper med produkter til svært 
overvægtige.
 
Listen henviser til produkter, hvor forhandlerne har angivet en værdi for max. bru-
gervægt på mindst 150 kg, men du kan selv ændre denne grænse til fx 175 kg. 
Vær opmærksom på at ikke alle produkter med en max. brugervægt på 150 kg eller 
mere nødvendigvis er egnede til svært overvægtige personer, da andre dimensioner fx 
sæddebredde også kan være afgørende.
 
Der findes også produkter til svært overvægtige, som tilhører produktgrupper, hvor man 
typisk forholder sig til egenskaben max. belastning i stedet for max. brugervægt. Dis-
se produkter kan i stedet findes via denne liste: Produkter med max. belastning.
 
Vedrørende emnet produkter til svært overvægtige kan der i øvrigt være inspiration at 
hente på siden om det igangværende projekt: Pladsbehov og indretning til svært 
overvægtige personer - en vejledning.

En få uger gammel lov skulle sikre mere effektive udbud, men loven kan i stedet gøre 
udbud af kommunale opgaver mere bøvlede og bureaukratiske, mener Kommunernes 
Landsforening (KL). Loven giver blandt andet Klagenævnet for Udbud mulighed for at 
udstede bøder på op til 10 millioner kroner ved grove overtrædelser af reglerne for ud-
bud og konkurrenceudsættelse, hvor private kan byde på leverancer og serviceydelser 
til kommuner. 
Loven indfører EU-direktiver i dansk ret og er en del af VK-regeringens konkurrence-
pakke. 
”Alle vil passe på, at de ikke får en klagesag på halsen, og det smitter af på de folk, der 
laver udbuddene. De vil blive mere forsigtige og inddrage eksterne rådgivere for at være 
sikre på ikke at træde forkert,” udtaler Jakob Scharff, chef for KL’s Offentlig-Privat-afdeling, 
til ugeavisen Kommunen. Han mener, at loven vil presse kommunerne til at handle 
konservativt, og i Konkurrencestyrelsen forudser kontorchef Pia Ziegler flere klager over 
udbud. Samme melding kommer fra Klagenævnet for Udbud. Kommunerne har de 
senere år skruet op for andelen af opgaver, som lægges ud i fri konkurrence og - nogle 
gange - bliver de vundet af private virksomheder. 

Kommuner frygter udbudsbøvl
med ny lov

http://www.hmi.dk/page388.aspx?recordid388=27
http://www.hmi-basen.dk/r14x.asp?keyitem=20584&keyvaluemin=150&listname=Produkter til sv�rt overv�gtige
http://www.hmi-basen.dk/r14x.asp?keyitem=20584&keyvaluemin=150&listname=Produkter til sv�rt overv�gtige
http://www.hmi-basen.dk/r14x.asp?keyitem=21852&keyvaluemin=175&listname=Produkter med belastning, max
http://www.hmi.dk/page294.aspx?recordid294=27
http://www.hmi.dk/page294.aspx?recordid294=27
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Mere snak skal fremme udbud Ny rapport tydeliggør, hvor meget kommuner og virksomheder må tale sammen om 
udbud. 

Kort tid efter en aftale om, at kommunerne skal skrue op for deres udbud, udsender 
regeringens Udbudsråd en rapport om, hvor meget offentlige myndigheder og virksom-
heder må tale med hinanden under selve udbudsforløbet. 

Hidtil er mange kommunale udbud blevet kompliceret af, at parterne ikke helt har vidst, 
hvor meget de må drøfte med hinanden. Enkle, opklarende spørgsmål er hverken blevet 
stillet eller besvaret, og det har skabt unødige problemer ved udbud.

- Vi er glade for rapporten, som kan bidrage til klarhed over, hvad man må og ikke må, 
siger Pia Ziegler, kontorchef i Konkurrencestyrelsen og leder af det sekretariat,.som har 
betjent Udbudsrådet.

En tilsvarende melding kommer fra Håndværksrådet med en medlemsskare af mange 
små og mellemstore virksomheder, der ofte er mulige bydere på kommunale opgaver, 
især inden for nybyggeri og vedligehold.

- Rapporten er et udmærket værktøj. Virksomhederne får at vide, hvad kommunerne 
må spørge om, og hvad de selv kan spørge om. For at være på den sikre side har nogle 
kommuner klappet i som østers, men ofte er det uproblematisk, hvis eksempelvis en 
håndværksmester vil vide, hvordan en formulering om materialer skal forstås, og om 
han kan tage et bestemt forbehold i sit tilbud, siger chefanalytiker Mads Engberg, der er 
Håndværksrådets repræsentant i Udbudsrådet.

Rapporten har titlen ”Grænserne for dialog ved udbud” 

Fra firmaet Vendelet har vi modtaget følgende info om ændringer i ejerkreds og ledelse; 
[ se mere her ]

Velfærdsteknologi i ældreplejen. Projektet er afsluttet. 
projektets fokus var afprøvning og vurdering af velfærdsteknologi på ikke-teknologi vante 
arbejdspladser – på plejecentre. 
I projektets blev der undersøgt, i hvilket omfang tekno-
logi kan understøtte et godt arbejdsmiljø ved at fore-
bygge både fysiske og psykiske arbejdsmiljøbelast-
ninger. Gennem projektforløbet blev der indsamlet 
erfaringer med 11 forskellige velfærdsteknologiske 
løsninger på fem deltagende arbejdspladser. 
Der blev gennemført udviklingsaktiviteter på hver en-
kelt arbejdsplads samt erfaringsudveksling på tværs af 
de deltagende arbejdsplader. 

Generationsskifte i Vendelet

Projekt - Styrkelse af arbejds-
miljøet i ældreplejen gennem
intelligent teknologi

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_06_2010/vendelet.pdf
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Udbud – Jysk Fællesindkøb

Gennem projektforløbet blev der udarbejdet en håndbog i god introduktion og afprøv-
ning af teknologi på plejeinstitutioner: 
Styrket arbejdsmiljø med ny teknologi - Gode råd og erfaringer fra ældreplejen

Via Guldmann har DRG modtaget nedenstående henvendelse:

Dear Mr Lytken

I received your mail from Mr. Flemming at Guldmann, he told me you are the Danish 
Rehab Group director.
Allow me to introduce myself and my company. 
Abramov Gefen ltd established in 1999 by me. Throughout the years we specializing at 
import and distributing of products for people with disabilities. 
We mainly worked with Pressalit care and Guldmann.
At 2007 we sold the company’s reputation.
Right now I am looking for Danish companies who are interested at cooperating with a 
well experienced at the Israeli market company.
Thank you in advance for directing me Danish companies.

Regards
                     
Nati Abramov
Abramov Gefen Ltd.
Ha’Achot Haya 3rd St.
Ramat Gan 52652
Israel
Tel: +972-3-5344577 – Fax: +972-3-5344578
Mobile:+972-54-5562322	– E-Mail: nati@abramov.co.il
Skype: nati.abramov – Internet: www.abramov.co.il

I den løbende interesservaretagelse for DRG’s medlemmer ad udbud har DRG på op-
fordring fra en række medlemmer i forbinsdelse med de igangværende udbud af gen-
brugshjælpemidler for kommunerne i Jysk Fællesindkøb ´. Der var især følgende 2 
”urimelige” forhold  som blev påpeget fra DRG’s side
1.	Der skal ydes minimum 2 års garanti på sliddele på de tilbudte produkter ved alm. 

brug 
2.	Priserne skal være faste i kontraktperioden, også gældende i optionsperioden (dvs op 

til 4 år), dog accepters prisregulering i nedadgående retning.

[ DRG’s brev ses her ] og [ svaret fra jysk fællesindkøb her ].

Agent I Israel ?

http://www.teknologisk.dk/_root/media/40084%5FMetodeguide genoptryk.pdf
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_06_2010/jysk_faellesindkoeb_br2.doc
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_06_2010/jysk_faellesindkoeb_svar.doc
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Henvendelser vedr. DRG-Nyt

To ting Fra Eksporten

Arbejdstilsynet har ”smidt
håndklædet i ringen” i sagen
vedr. platformlifte

Som angivet i DRG nyt maj nummer har et af DRG’s medlemmer igennem en periode 
være plaget af at Arbejdstilsynet var af den opfattelse at  lifte med ”åben bevægelses-
bane” kun kunne realiseres hvis der var tale om at løfteplatformen var udstyret med en 
lukket skakt. Ligesom det var Arbejdstilsynets opfattelse at disse platforme alene var et 
anliggende i private hjem. 

DRG har været engageret i denne sag, hvor Arbejdstilsynet nu langt om længe har smidt 
håndklædet i ringen også i relation til EU og lukket sagen, idet de frafalder alle påbud, 
og accepterer åbne lifte i det offentlige rum.

Så det nytter at holde sammen og holde fast! 

Arbejdet med at justere de igangværende erfagrupper så de målrettes diverse målmar-
keder som har deltagernes interesse er ved at være på plads. Erfagrupperne får direkte 
mail herom ligesom ”landingen” vil blive medtaget i næste DRG nyt mhp at ”nye” del-
tagere kan melde sig under fanerne.

Ambassaden i Prag har udarbejdet oplæg til en studietur til Tjekkiet i forbindelse med 
messen i Brno. Ambassadens oplæg kan rekvireres hos DRG.
Dette indholder:

•	Begrundelsen for rejsen og dens berettigelse – med andre ord - hvad udbytte, know-
how og kontakter kan I få, hvis I deltager i rejsen

•	Detaljeret beskrivelse af rejsen – tidsplan

•	Budget pr. selskab

•	 Informationer om Medical Fair Central Europe – Rehaprotex Brno

Henvendelse om DRG- NYT til:  drg@rehabgroup.dk eller tlf. 32542425
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